bant. At Troiani ingenti metu correpti contremiscebant, adeo ut ipsum quoque Hectorem corde ob metum uehementius palpitante, prouocasse pœniteret. Sed iam non erat integrum pugnam detrectare, & ad suos se recipere, quia ad certamen ultro ipse alterum prouocasset. Ille ubi proxime ad Hectorem accessit, stetit, eumq; minacibus uerbis allocutus est: Hektor, hodie cognosces plane ex singulari certamine, quales sint, quos tu prouocasti, fortissimi quique Græcorum, Achille excepto. Ille enim præter cæteros & ardore animi pollet, & robore corporis. Sed nunc Agamemnoni principi infensus, in tentorijs se continet. Secundum Achillem complures sunt idonei tecum soli cum solo conferere manum, quorum ego unus sum.

Quare age capesse iam pugnam, ac tu incipe. Cui respondens magnus Hektor: Ne mecum, inquit, princeps Ajax uerbis agas ad terrèdum appositis, tanquam cum muliebri sexu, aut puerili ætate, cui per imperitiam rei bellicæ facile timor incutitur. Ego scientia rei militaris peritus sum, ego mortiferos ictus inferre et propulsare didici, totosq; dies sub armis in diro Marte transigere scio. Nunc sinistro, nunc dextro brachio parmam gestans, utraque manu pugnare scio. Quomodo ex equis dimicandum sit, quomodo in pedestri certamine, scio: deniq; quomodo hostis insidijs sit atque arte fallendus. Verùm cum talis sis uir, nolo te ex occulto, sed ex aperto ferire, si feriam. Hæc dicens, trabalem retro lanceam reduxit, in Aiacemq; contorsit. Quæ in scutum Aiacis illata, à chalybea lamina, quæ extima & octaua erat, ac sex corijs transfactis, ad septimum hæsit. Tum Ajax secundo loco suam & ipse uibravit, qua nō modo Hektoris opertum chalybe clypeum traiecit, uerumetiam fidelissimum thoracè ad ipsum usq;

uen-

Ajax Hectori.

Hektor Aiaci.

234.

uentrem : quem etiam traiecisset , nisi ictus impetum Hector declinatione uitasset. Tum utrique euulsa hasta , qua percussi erant , eaq; librata , concurrunt , rapidis leonibus similes apris uel , quorum etiam non imbecille est robur. Et Hector quidem medium Aiakis scutum feriens , ferream laminam non perripuit , sed reflexo ad ictum spiculo hasta resiliit. Ajax uero ad ictum insurgens , parmam Hectoris fregit , sed non ita ut perforaret. Nam dum eam Hector ad excipiendum ictum paululum deflexit , hasta uero e parma fugiens nonnihil de collo Hectoris , seruato tenore , perstrinxit , atro cruore qui statim profluxit , uulnus indicante , quo nihilo minus a pugna Hector non desistit , sed aliquantulum relato pede , atque prægrandi rudiq; saxo , quod humi iacebat arrepto , ipsum umbonem hostilis scuti cum immani fragore percussit. Tum Ajax sublato inuicem lapide , multo quam illius fuerat uastiore , et uelut molari , in hostem terribilis fertur : aduocatisq; omnibus uiribus , in rotundo clypeum ferit , introrsumq; perfringit. Quo ictu offensus Hectoris genibus , quantus fuit resupinus supra ipsius clypeum cum ruina extendit. Eum tamen protinus Apollo alleuauit. Et forte strictis gladijs rem cominus egissent , nisi præcones Iouis , et hominum angeli affuissent , Thymbius atque Idæus : hic Troianorum , ille Græcorum : uterque uir prudens , uterque sceptrum manu gestans. Qui cum scepra pro se quisque in medium pugnantium dirimendi certaminis gratia intendifsent , Idæus , ut erat grauis , his illos uerbis affatus est : Idæus.

Ne ulterius charissimi filij , ne pergatis dimicare. Desinite a pugna , ambos diligit Iupiter , ambo estis bellatores , et tales uos esse omnes cognoscimus. Nox iam aduentat. Cui ut pugna dirimatur admonenti parere ius est.

i 4 Ad hunc

- Aiax.** Ad hunc respondens Aiax, Idæe, inquit, iubeto ista Hecctorem ipsum potius dicere, cui attinet, ut quemadmodum prior prouocauit omnes Græcos ad pugnam, sic prior desistat à pugna. deinde ego non grauate tibi parebo.
- Hector.** Cui Hector inquit: Aiax, quoniam tibi tanta dono dei adest magnitudo membrorum, tantum robur, tanta etiam solertia atque prudentia, ut omnes Græcos in pugnando facile uincas, desistamus hodie à dimicatione, post hunc diem dimicaturi eousque, dum dæmon decernat utrorum sit, nostra an uestra uictoria. Nox iam aduentat, cui ut pugna dirimatur admonenti parere ius est: eo quidem magis, ut ambo reuersi incolumes, tu ad naues, ego ad urbem, nostros uterque gaudio afficiamus: tu Græcos omnes præcipueq; amicos ac necessarios tuos, ego Troiæ nos atque Troianas, quæ nunc apud sacram ædem pro me numen comprecantur. Ad hæc honorificis nos inimicem donis muneremus, ut sint è Græcis Troianisq;, qui dicant: Qui prius de uita tanto cum ardore dimicarunt, hi contracta amicitia cum donis mutuo acceptis digressi sunt. Hæc locutus, ensẽ argenteo capulo, quem alligatum insigni zona gestabat, ab humero detraxit, ac uagina inclusum progressus Aiæci in manum tradidit. Ille uicissim radiantem Phœniceo artificio balteum Hectori dedit. Atque ita mutuis donati muneribus, in diuersum uterque digressi, ad suos reuerterunt. Troiani præter spem ab illa ui Aiæcisq; præualidis uiribus non modo liberatum, uerum etiam illæsum Hectora esse gaudentes, ad urbem eum deduxerunt. Ediuerso proceres Græcorum Aiæcem ad Agamemnonem deducunt, letum exultantemq; uictoria. Quos ubi in tabernaculum suum accepit Agamemnon, ibi Ioui optimo maximo bouem immolat mare,

atq; quinquennem. Tum circumfusi ceteri corium exuunt,  
 exta proferunt, carnem pro more concidunt, uerubus in=  
 figunt, torrent scienter, tostam è uerubus detrahunt: fini=  
 toq; labore, atq; omnibus rebus ad coenam præparatis, di=  
 scumbunt, opipareq; uescuntur. Tunc Agamemnon sum=  
 ptis bouis cum tergoe cornibus, Aiace[m] præter ceteros  
 conuictores honoris gratia donat. Postea uero cum cun=  
 ctis cibo potuq; satiatis, mense[m] remotæ sunt, Nestor cuius Nestor Græcis  
 pauloante consilium fuit & iudicatum est optimum, an=  
 te omnes hunc in modum ad illos exorsus est: Agamemnon  
 uosq; alij proceres, multorum ex uestris, quos atrox ho=  
 die Mars absumpsit, animis ad infernum profectis, corpo=  
 ra passim prostrata in suo sanguine iacent. eoq; oportet  
 nos crastino die à belligerando super sedere, & bobus ac  
 iumentis ad plaustra iunctis, superuehere cadauera unum  
 in locum exiguo à nauibus interuallo, atq; illic exurere,  
 ut inde collecta ossa, cū in patriam redibimus, ad sui quisq;  
 necessarij filios reportemus. mox campum uersus circa py=  
 ram egesta humo, communem omnibus tumulum extru=  
 mus. Itemq; circa illum in tutelam & nostri & nauium  
 excitemus arduas turres cum amplis portis, quæ currus  
 euntes redeuntesq; commeare facile queant. Exterius ue=  
 ro altissimam ducamus fossam cum aggeribus ac uallo, quæ  
 circumdatis à terra castris, tutos nos atq; equos reddat, si  
 quando superiores in bello Troiani, nobis terga dantibus  
 forsatis instarent. Hæc Nestor. Ceteri reges unam omnes  
 sententiam collaudarunt. Ceterum non ut inter Græcos,  
 ita inter Troianos consultant conueniebat: sed uehe=  
 mens erat & seditiosa discordia. Nam coacto in excel=  
 sa urbis parte consilio ante Priami fores, uir grauissimus  
 Antenor surrexit, atq; ita concionatus est: Troes & Dar=  
 Antenor.

i s dani,

dani, & uos qui nobis auxilio uenistis socij, audite sententiam meam: Censeo eundem uobis ad Alexandri domum, & afferendam huc Helenam cū omni gaza, qua cum uenit, ut in manus Agamēnonis ac Menelai tradamus, qui secum soluta obsidione in Græciam reportent. Id quod nos facturos iureiurando promissimus. Nunc eo temerarij pugnamus, ut non sperem quicquam melius quàm euenire, euenire posse, nisi ita, ut admonui agamus. Hæc ubi dixit Antenor, resedit. Tum Alexander surrexit, & ad Antenorā cōuersus inquit: Antenor, quæ adhuc dixisti, ea mihi non approbantur, ac minime placent, cū neutiquam reseris prolocutus: non tamē quia te fugiat, quid rectum prauumq; sit. Nam si libuisset tibi, meliorem multo sententiā dixisses. Nunc aliter locutus es ac sentis. Quòd si ex animo locutus es, profecto, ut fateor, mentem dij tibi ademerunt. Ego uero diuersam à te apud hos, qui adsunt, sententiam dicam: Gazam quidem, quam ex Argis asportauit, omnem reddere uolo, & de mea domestica etiam accipere ne adiungere. Helenam uero nequaquam redditurus sum. Et hæc cum dixisset, resedit. Ad quos Priamus rex prudentia ac sapientia singulari surrexit, atq; inquit: Troës & Dardani, & qui nobis auxilio uenistis socij, audite sententiam meam: Abite nunc ad suum quisq; hospitium, ut consueuistis, curatisq; corporibus memētote excubiarum, & per uices singuli uigilias agite. Cras autem prima luce Idæus eat caduceator ad castra Græcorum, ut eis notum faciat conditionem, quam affert Alexander, qui huius belli est autor, an eam accipere uelint. Ad hæc nostris uerbis dicat, quod postulatu honestum est, uelint ne nobiscū inducias facere, quoad occisorū corpora deusserimus, reuertenti suri postea rursus in præliū, pugnaturiq; eo usq; quoad

Paris,

357

Priamus,

dæmon inter nos decernat, utrorum sit, an ipsorū, an no-  
 stra uictoria. Sic locuto Priamo, uniuersi et uoce summo-  
 pere assensi sunt, & re obtemperauerūt. Prima autem lu-  
 ce Idæus ad castra Græcorum profectus offēdit eos in  
 concilio ad puppim Agamemnoniæ nauis de republica  
 consultantes: procedensq; in medio eorū stetit. Tum uo- Idæus.  
 cali illa uoce mandata exposuit: Agamemnon uosq; alij  
 proceres, Priamus me ceteriq; optimates Troiani ueni-  
 re iusserunt, ut notam facerem conditionem, quam uobis  
 offert Alexander, qui huius belli est autor, quiq; debue-  
 rat, priusquam ista conaretur, interisse, uelitis nec ne illam  
 accipere gazam, quam secum huc ex Argis aduexit, uo-  
 bis omnem uult reddere. Helenam uxorē Menelai reddere  
 non uult, Troianis etiā reddere eam suadentibus. Ad hæc  
 Priamus cum omni senatu suis uerbis ut hoc dicerem uo-  
 bu iniunxit, uelitis ne nobiscum inducias facere, quoad  
 occisorū corpora deusserimus, reuersuri postea rursus in  
 prælium, pugnaturi; eousq; quo dæmon inter nos de-  
 cernat, utrorū sit, an uestra, an nostra uictoria. Sic Idæus.  
 Illi autem diu se omnes intra silentium tenuerunt. tandem  
 Diomedes ita ad illos uerba fecit: Neq; gazam quis post- Diomedes.  
 hac, neq; ipsam Helenam Troianis ultro offerentibus ac- 400.  
 cipiat. Nā uel pueris iam liquet, ultimum exitiū per nos  
 imminere Troianis. Sic locuto Diomede, cū ceteri Græci  
 ob admirationem tam præclaræ sententiæ succlamassent,  
 Agamemnon ad Idæum inquit: Idæe, tute audis quid tibi Agamemnon.  
 respondeāt Græci, nō est opus ut ego tibi, ut moris est, re-  
 spondeā. Nam & ipse in corū sententiā eo. Quod autē ad  
 occisos attinet, nō inuideo illis extremū rogū. Nullū enim  
 cū hominibus, postquā defuncti sunt uita, odiū est: nec ex  
 eis sumenda est ultio, ut sepultura fraudetur. Huius inter-  
 nos

nos fœderis Iupiter Iunonis coniunx testis inuocatus sit  
 Hæc locutus, Sceptrum, quod manu tenebat, in testimonii  
 sponsionis ad deos protendit. Idæus responsio accepto in  
 urbem redijt, adiensq; conciliū, ubi primarij omnes Troi  
 ac Dardanum reditum eius præstolabatur, atq; in media  
 stans, renunciauit legationem. Qua audita, Troiani con  
 festim se accinxerunt, partim ad subuehenda cadauera,  
 partim ad materiam succidendam comportandamq;. Eo  
 dem uicissim modo Græci agentes, & usq; in diem poste  
 rum ultro citroq; euntes, obuios iniere Troianos. At hi  
 & illi inter se ciuē ab hoste, proximum ab alieno digno  
 scere non ualebant. At cum absterso aqua cruore, proxia  
 morum corpora quisq; Græcus Troianus ue agnouerat,  
 tunc decurrente per ora fletu eos carris imponebant, &  
 ad suam utriq; pyram comportabant. compositisq; super  
 struem, facem submittebant, sed Troiani tacita cum moesti  
 tia, Priamo eos plorare prohibēte. Postea uero quam cor  
 pora exusta, hi ad urbem, illi ad naues reuersi sunt. Ceter  
 rum Græci sub extremum noctis antequā aurora se proa  
 deret, suorum quisq; ossa inter cineres legunt, mox cam  
 pum uersus circum pyram egesta humo, cōmunem omnia  
 bus tumultum extruunt. Itemq; circa illum in tutelam &  
 uirorum & nauium, excitant arduas turres, cum amplis  
 portis, quā currus euntes redeuntesq; cōmeare facile pose  
 sent. Exterius uero altissimam ducunt fossam & admodū  
 latam, quæ à turribus castra complecteretur. & in aggre  
 ribus fossæ iaciunt uallum: quod opus tanto cū studio mo  
 lientes Græcos (erat enim ingens) cum Iupiter ac dij ce  
**Neptunus.** teri Ioui assidentes cum admiratione intuerentur, Neptu  
 nus ita exorsus est: Iupiter pater, & quis iam inter morta  
 les est, qui in auspicijs operibus deorū immortalū mētē  
 uolūta

uolūtātēq; scrutetur? Nō'ne uides Græcos murales circū  
 naues extruere munitiōes cū fossa & uallo, nō' litatis an-  
 tea sacris in deorū honores? Et huius operis gloria tam la-  
 te propagabitur, quātū terrarū aurora circūspicit. At ope-  
 ris quod ego atq; Apollo principi Laomedōti plurimo cū  
 sudore cōstruximus, fama in nihilum recidet. Ad quē uehe-  
 mēter stomachatus Iupiter, Heu pudor, inquit, Neptune,  
 quæ oratio tibi elapsa est? quid ita rē friuolā extimescis?  
 quod in te nō cadit, qui tātus es deus, sed in aliū quempiā  
 multo imbecilliorē. Et huius (inquit) operis gloria tā late  
 propagabitur, quātum terrarū aurora circūspicit. age dū  
 igitur ubi Argiui profecti fuerint hinc in patrias oras, di-  
 rue hos muros ad solū, atq; in mare præcipita: omneq; lit-  
 tus, ubi munitiones hæ sunt excitatæ, ita sabulo obrue, ut  
 ne uestigia quidē Argiux statiois appareāt. Hæc dijs in-  
 ter se colloquētibus, & diei & operis finis fuit. Reuersiq;  
 Græci ab opere absoluto ad sua quiq; tentoria, mactatis  
 statim bobus cœnant, suppeditante etiā uino, cuius magnā  
 uim aduixerāt onerariæ naues, è Lemno trāsmissæ ab Eu-  
 neo Iasonis & Hisipylæ filio, peculiariter uero mille la-  
 gœnas Agamēnoni & Menelao pro munere. Hinc itaq;  
 Græci pro se quisq; uinū mercabatur rerū permutatione,  
 alij ære, alij ferro, hi corijs, illi bobus, nōnulli captiuis re-  
 bus cum uino cōmutādis. Atq; ita in noctē totā præclare  
 epulādo atq; potādo insomnē agebant. Troiani autem ac  
 Troianorū socij apud Troiam ipsi cœnitabāt. Eam tamē  
 noctē Iupiter male in illos cogitās, horrēdis fulminū toni-  
 truis inquietauit: quo pauore attoniti, uinū in terrā è pa-  
 teris profundebant. Nemoq; ex his bibere sibi antē susti-  
 nuit, quāam Ioui principi deorū libassent. Tādē cibo ac  
 potu refecti, mēbra quieti dederunt, somnumq; ceperunt.

Iupiter.

488.

Iliados

# I L I A D O S H O -

## M E R I C A E L I -

### B E R V I I I .

Dial 6  
de la col  
de Aguilas  
y 25 del  
poema

**Iupiter.** *mnnes dij pariter & deæ quæ dicam: & cum audieritis, nemo uestrum, siue mas, siue foemina, orationi meæ conetur refragari, ne festinãti mihi quod in animo habeo extequi, sitis impedimento: sed uniuersi approbate quod dixero: Quemcunq; ego uestrum à cœtu deorum seorsum deprehendero profectum ad ferendas suppetias, uel Argiuis uel Teucris, hunc aut deformiter casum uerberibus remittam in cœlum, aut in atrum illum et tam procul hinc positum deiiciam tartarum, ubi subter ima terrarum cum ferreis portis ac æreis foribus altissimum barathrum est, tanta in infernũ profunditate demersum, quanta è cœlo in terrã. Atq; hunc in modũ cognoscetis, quãto Iupiter uerbis arbiter omnium deorum sit ualētissimus. Quòd si quãtæ sunt meæ uires, iuuat experiri, et huius rei documētum queritis, a gedum auream restim è cœlo suspendite, eaq; cum sitis dij ac deæ apprehesa, me hinc detrahite in terrã. Nullo id quãtumlibet nixu poteritis efficere. At cũ mihi facere uidero irato libuerit, in terras uos uniuersos & in maria usq; detraherem: quinetiam circũligata reste hac ad summitatem olympi omnia superne alleuarẽ, ut intelligatis quãtũ ego deos simul atq; homines antecello. Sic Iupiter. Illi autẽ diu se intra silentiũ tenuerunt, reputãtes animo uehementiã*

tiam acerbitatēq; orationis. Tandē Pallas rupto silentio Pallas.  
 ita respondit: Iupiter pater ac regum rex, probe & nos  
 compertum habemus, nullius deorū robur æque pollere,  
 ut tuum: nec quicquid facimus, ideo facimus, quòd tecum  
 cōtendere uelinus, sed quòd uicem Græcorum dolemus,  
 quos tetram in bello mortē uidemus oppetere. Nūc quā-  
 do uetas opem illis ferre, nos bellum nō adibimus: consiliū  
 autē, si qua in parte opus erit, cū tua uenia suggeremus,  
 ne te ipsis in senso omnes intereant. Ad quā subridēs Iupi  
 ter, Bono animo esto dulcissima filia, uolo tibi gratificari  
 quod postulas, audacter aggredere, quod petisti, nihil ob  
 istud auditura obiurgationis à patre. Ita affatus, equos  
 ad currum iungit, ut perniciosissimos, sic cōptus auro crini-  
 bus decētissimos, tum aurea sibi arma circūdat, sumptisq;  
 manu flagellis auro distinctis, in bigā insiliit: atq; equos,  
 ut cursum ineant, uerbere iubet. Illi tum sua sponte, tum  
 insidentis imperio uolabant, medium inter cœlum ter-  
 rasq; iter tenentes. Quos Iupiter, postquam ad nemo-  
 rosam serarumq; parentem Idam deuenerunt, quem lo-  
 cum Gargaron uocant, sistit, soluitq; , ac densa, ne cui  
 uideri possent, nebula operit. Erat autem illic ipsius tem-  
 plum, ad cuius aram assidua sacrificia fiebant. Dehinc in  
 excelso montis uertice confedit, inspectans hinc urbem  
 Troianam, illinc castra Græcorum, cum magna apud se-  
 ipsum uoluptate ex tanta sua potētia ac gloria. Et iā sub-  
 latis mensis, Græci à coena alacres ad arma induenda se  
 transferūt, ut quāprimum exeant in expeditionē. Tro-  
 iani autem è regione & ipsi armabantur, etsi paucio-  
 res quā antea, tamen animati ad pugnandum, necessi-  
 tate cogente eos, à perduellium manibus filios uxoresq;  
 protegere. Igitur patefactis omnibus portis, uniuersæ  
 copie

Iupiter.  
32.

copiae equitum peditumq; cum ingenti strepitu prorumpunt. Atq; ubi in eandē ab utrisq; aream uentum est, & infestis hastis, infestis clypeis, infestis armis cōcursum, hic uirium animorumq; declaratio, hic plurimus fremitus, hic pereuntium gemitus, ferietiumq; cum clamore exultatio, hic riui cruoris humi decurrentes, hic cadauerum strages tam Græcorum quàm Troianorum. Atq; hūc in modum neutris terga uertentibus, ab aurora aut ab exorto iubarē re ad meridiem usq; anceps belli Mars fuit. Qua hora Iupiter sumpta aurea libra, posuit in utraq; lance singula mortis fata, hinc Græcorum, illinc Troianorum. Eam per medium digitis apprehensam cum in altum traxit, lance cum fato Græcorum in terra ubi erat, subsedit, altera diuerso cœlum petente. Ergo ubi fatalem cladi Græcorum diem illum esse cognouit Iupiter, ab Ida cum horribilo fulgure, atq; immani tonitruo in Argiuos fulmen intemisit. Quo terrefacti illi atq; exanimati, omnes loco subducuntur, ita ut nec Idomeneus, nec Agamēnon, nec uterq; Ajax, nec cæteri manendum sibi putarent. Nestor autem Græcorum custodia, unus ex omnibus manebat: neq; sponte: nam & ipse cum alijs unā fugisset, sed eum equus morabatur laborans ex uulnere catapultæ Alexandri in occipitio infixæ, ubi principium iubarum est, loco admodum morti obnoxio. Itaq; saucius equus atq; impatiens (ad cerebrum eius usq; catapultæ penetrarat) resiliēbat, ad rotā se uolutabat, alios equos perturbabat. Dū equus uulneratus fugam domini inhihet, dum senex ipse insurgens equum coercet, dum habenas, quibus ille ad currum iunctus est, gladio amputare nititur, iam Hector cū equitatu Troiano fugientibus Græcis instans, aduentabat, ipsumq; forsitan senem eodē loco oppressisset, nisi re pro-

tinus

tinus cognita, Diomedes magna uoce Vlyfsem in clama-  
 set ad opem seni ferendam: Vlyfſes Laërtiade, quò fugis? Diomed.  
 quid terga uertis? & cur committis, ut tanquam imbellis Vlyſi.  
 & instrenuus in tergo quo fugis accipias uulnus? Mane  
 hic mecum, mane, dum à ſene amico trucẽ Hectorem ar-  
 ceamus. Sic Diomedes. Vlyfſes uero nihil exaudiens, in-  
 ſtitutum curſum contendit ad naues. Nihil tamen minus  
 Diomedes, quanquam ſolus, inter primos pugnatōres ſe  
 inferens, ante equos Neſtoris ſtetit, hominemq; his uerbis  
 eſt allocutus: O ſenex, per quem tibi bellatrix iuuetus ne- Diomed.  
 gocium exhibet, priſtinis uiribus ob nimium ſenium defe- Neſtori.  
 ctus es. Ad hæc & comites ſenſibus, & equi pedibus tar- 102.  
 di tibi ſunt. Itaq; relinquamus iſtum currum tuo ac meo  
 aurigæ regendum. Tu agendum in hunc meum aſcende, ut  
 ſcias quales ſunt equi Troiani, quos Aeneæ eripui: quàm  
 ueloces, quàm ualidi, quàm ſeroceſ in pugna atque terri-  
 biles. Ibimus enim ambo in equitatum Troianum, ut &  
 dexterae meae uires ac meum iaculum experiatur Hector.  
 Huic conſilio non aduerſatus Neſtor, de curru ſuo deſcẽ-  
 dit, & in Diomedis currum aſcendit, ſuccedens in Sthe-  
 neli locum, quemadmodũ uiciſſim in ſuũ ſucceſſerat Sthe-  
 nelus: ita alterũ currum, qui remãſit, egregij famuli Sthe-  
 nelus atque Eurymedon curandum ſuſceperunt, in altero  
 principes in Troianos ire contendunt, Neſtore famuli  
 officium in aurigando exhibẽte. Atq; cum ſtatim Hectori  
 appropinquafſent, & ille infeſtus in occurſum ferretur.  
 Diomedes in eum lanceã cõtortſit, quæ non in dominũ, ſed  
 in aurigæ pectus iuxta mamullã perlata eſt. Quo uulnere  
 Eniopeus (hoc erat nomen aurigæ) generoſi Thebæi fi-  
 lius, è curru moribundus prolapſus eſt, ac ruina corporis  
 equos terreſecit ita, ut reſilientes in diuerſum deſlecterẽt,  
 k Hector,

Hector, et si nimium ob amissum aurigā dolore cōfusus, ta-  
men eo relicto, aliū inquirebat, quē in locū occisi substitue-  
ret ad moderādos equos, iam sine rectore inutiles effe-  
ctos. Inuentoq; confestim uiro præstanti Archeptolemo  
Iphiti filio, ac suffecto in locū aurigæ, magna illic fuisse  
cædes edita, ac penē actū de rebus Troianis intra Troiam  
tanquā agnis intra ouile cōclusis, nisi Iupiter hoc futurū  
prospiciens, sparsisset rutilū uasto cum tonitruo fulmē in  
terrā, atq; ante ora Diomedis. Cuius ignea lampade per-  
culsi equi successerūt currū, & Phœnicei coloris habenas  
ē manibus Nestoris extorserūt. qua de re cōterritus Nes-

Nestor. stor, ad Diomedē inquit: Age Tydides, cōuerte in fugam  
139. equos. An nō agnoscis, Ioue nobis aduerso, sperandā non  
esse uictoriā? Nemo illius cōsiliū reuocare potest, nemoq;  
ualidus uirtute deo queat obistere, cum humana uis infi-  
nito sit diuina inferior. Is hodie uult hosti tribuere pala-

Diomed. mā. idēq; postea, si uoluerit, tribuet & nobis. Cui respo-  
dens Diomedes, Rite tu quidē & probe locutus es senex,  
sed istud agere durū mihi atq; acerbū est: cum sciā fore, ut  
Hector aliquando cōcionē habens apud suos dicat, Dio-  
medē ego fugiētē ad naues usq; persecutus sum. Quæ ille  
cum gloriabitur, optarem tum ego tellurē mihi dehiscere.

Nestor. Cui respondēs Nestor, Ha Diomedes, quæ uerba effatus  
es? Caue id timeas. Nam si Hector imbellē te et instrenuū  
dicet, nullam tamē ei fidē habebūt ceteri Troiani, qui au-  
dient. Non etiā cōiuges Troianorū, quarū uiri fortissimi  
iacent tua manu perempti. His dictis, à tumultu pugnae ce-  
quis in fugā conuersis habenas immisit. Tunc Hector coe-  
mitesq; Troiani truci clamore sublato insequuntur, in unū  
pro se quisq; tela iacentes, quorū primus Hector magna  
uoce faciebat illi conuicium, nominatim compellās: Dio-

Hector Græcis  
insultat.

141.

medes

medes, solebas antehac inter proceres & dignitate loci,  
 uel in concilio, uel in mēsa, & poculis maioribus, & car-  
 ne opimiore in primis honorari: posthac illo honore pri-  
 uabere, ex uiro strenuo foemina effectus. Abi abi cum istis  
 oculis effratissimis: non enim, ut sperabas, in nostros mu-  
 ros tibi licebit ascendere, ut illinc ad naues tuas nostras  
 coniuges asportares: non te istud ego facere sinam, non  
 permittam: sed te fugabo, sed mea tibi manu potius dēmo-  
 nem dabo. Sic Hector. Ille hæc audiens, & secū cogitans,  
 animo hærebat, nunquid pergeret, an conuerso curru in  
 ipsum ferretur conuiciatorem. Terq; subinde tali apud se  
 deliberatione hæsitantem, toties Iupiter ab Idæis monti-  
 bus tonans, eū à reuertendo cohibuit, significans se Tro-  
 ianis lætam destinasse uictoriam. Quo magis Hector suos  
 hortabatur magna uoce clamans: O amici Troiani, Dar-  
 daniq; & Lycij strenui, nunc quæso uiriles animos, nunc  
 ualidas uires, ut sæpe fecistis, ostendite, Agnosco propen-  
 sum mihi fauorem Iouis optimi maximi. En declarat de-  
 sinasse se mihi ex hodierno certamine eximiam gloriam,  
 Græcis uero exitium, quod nullo pacto effugere poterūt:  
 stulti, qui hos sibi muros extruxerunt, quasi eis tutelæ fu-  
 turos, qui ne unius quidē horæ momentū impetum meum  
 ferre sufficient. Nam fissam illam, quam munierunt, nullo  
 negotio transilient equi. Quod cum fecero, & ad naues  
 euasero, præsto mihi sint aliqui cum incēsis facibus, ut &  
 naues igni, & hostes fumo lymphatos, ferro absumā. His  
 uerbis hortatus socios, equos quoq; quadrijugos oratione  
 adhortabatur: Agedum die Xanthe, die Podagre, die Ae- Hector equis.  
 thon, die Lampe, nunc reddite mihi gratiā pro cultu, pro 189.  
 cibo potuq; quæ officiosa uobis Andromacha uxor impē-  
 dit. Illa lautissimo uos pane saginauit, illa quoties faciē-

k 2 dum

dum uidebatur, uobis miscuit uinum, illa uos studiosissima cura paut, adeo prior ei cura erat eduliorum uestrorum, quam meorum, qui uir eius sum. Ea propter festinate pariter, properate insequi, ut Nestorem Diomedemq; assequamur, & spoliem humeris Nestoris quidem clypeum illum, cuius fama fertur in coelum, quod foris intusq; totus est aureus: Diomedis autem in signem thoracē, quā Multiciber ipse fabricatus est. Hos duos si cepero, auguror reaptim sane Græcos hac nocte naues esse conscensuros. Hæc Hæctora per elationem animi locutum, indigne accipiens Iuno, ut sedebat in suo throno, animo membrisq; commota est, commouens unā immensum olympū. Tum ad Neptunum, qui ei ex aduerso sedebat, inquit: O indignum Neptune facinus, nullam ne molestiam contrahis ex hac occisione Græcorum? qui te apud Helicem apudq; Aegæas, tam crebris tamq; solēnibus muneribus prosequuntur, quos etiā uictoria potitos uolebas? Etenim si uniuersi qui Græcorum partibus studemus, aduersus Iouem annitamur repellere Troianos, nimirum Iupiter, etsi dolore percitus erit, à suo se tamen loco, ubi nunc sedet, præ timore non dimouebit. Ad quam uehementer suspirans Neptunus: O Iuno, inquit, timoris nescia, quis nam tibi ex ore prodit sermo, quæ me ista facere suades? Ego uero minime uelim nos, quotquot alij sumus, cum Ioue conferere manus, qui cunctis longe est fortior. Cum hæc Iuno atque Neptunus inter sese colloquuntur, interea quicquid spatij, quod nauium tenus ac turri fossa complectitur, id omne Græci per Hæctorem ipsi deo Marti similē conclusi, densis uirorum equorumq; agminibus impleuerant: ac forsitan (ita enim propiciū habebat Iouem Hæctor) ipsas incēdisset etiam naues, nisi Agamemnoni acerrime dimicanti Iuno hanc mentem

Iuno.

200

Neptunus.

mētē dedisset, ut propē intermissa pugna, ceteros Græcos ad certamē incenderet. Itaque Agamemnon continuo ante naues uadens atque tentoria, purpureumq; amiculū ac satis amplum manu tenens, super nauem Vlysis, quæ media omnium erat, stetit, & in dextram ac sinistram ea uoce, qua ab omnibus exaudiretur, exclamauit: Pudeat Agamemnon. uos Argiui tanti flagitiij quod admittitis, ignaui et imbelles, præsertim uos duces, non re, sed nomīne duces. Quò abierunt uota illa quæ in Lemno faciebatis, ut uobis fieret copia cum Troianis æquo Marte pugnādi? Vbi sunt magna illa promissa, quibus se quisque fortissimum in prælio fore spondebat? Vbi uerba illa ferocia, cum iactabatis singulos uestrum pares esse in bello centenis duce- nis uē Troianis? Hæc super cœnā ante opimos cibos coronatasq; crateras, carne uinoq; distenti gloriabamini. Nunc in certamine ne uni quidem Hectori centeni pares sumus, qui nobis inuitis iam iā (ut uideo) naues deflagrabit. Iupiter pater, quem unquam regū post homines natos tanta calamitate onerasti? aut quem tanta gloria fraudasti, quanta me hodie? quod nunquā putauī fore, nec meā spem credidi posse frustrari. Quoties apud aras tuas cum ingenti uictimarum ui tibi litarem, persuadebam mihi Troiam me prorsus euersuram: Nunc è diuerso Troiani nos tuo præsidio freti, euertunt. Verum te Iupiter quaeso, da mihi hanc ueniā, hoc meæ gratificare sollicitudini, ut infandū hoc funestæ cladis miseri Græci discrimē effugiant, nec sinas ut ab immanibus Troianis trucidentur. Hunc ita cum lachrymis orantem Iupiter miseratus, auguriū dedit, significans Græcos à præsentī periculo iri liberatū. Siquidē immissa ab eo aquila præstantissima uolucrū, ceruinū hinnulum, quē arreptū unguibus gestabat,

k 3 in so=

in solēnes aras dedit, ubi Græci hostias Ioui, cuius in honore aræ extractæ erant, immolauerant. Hoc auguriū ab Ioue ipsis ostensum Græci intelligentes, inferunt pedem ac resumpta animis audacia, acri pugna in Troianos faciunt impressionem: inter eos tamen, licet tot millia essent, Diomedes sine controuersia ac longe primus pugnabat, ac biga sua munitiones fossamq; transfiliēs, in hostes feratur, & illic extra castra procul à suis hostes fugare cepit. Quorum unus fuit egregius bellator, Agelaus Phradamonides. Huic terga danti, Diomedes intorto iaculo terga ipsa inter humeros unà cum pectore transfigit, quo uulnere ille ad terram de curru cum ingenti armorū strepitu procubuit. Secundum Diomedem processerunt duo Atridae, Agamemnon Menelausq;: Tum duo Aiaces, uiribus audaciāq; magis armati, quam ferro: Tum Idomeneus & Idomenei famulus princeps Meriones, bellifero Marti comparandus: Tum inclytus Eurypylus. Nonus quoq; accessit Teucer, intento arcu instructus. Hic subter scutum fratris Aiadis delitescbat: deinde illo scutum, ubi tempus erat, subducenti, feriebat, quem feriendū providebat. Occidebat autem quemcunq; feriebat, quod ut confecerat, iterum ad scutum fratris, tanquam puer ad pallium matris se recipiebat: & sub eo se raptim, fratre illud protendente, recondebat. Vbi quemnam sagitta primum ex Troianis interemit? Nempe Orsilochum, deinde Ormenon, tum Ophelestem, tum Daëtorā, tum Chronium, tum Lycophontem, tum Polyemonidē Amopaona, tum Melanippum, uiros omnes eximios. Hunc ita uexatē Troianū phalanges Agamemnon cōspicatus, & ob id mirifice gaudius, adit hominem: ac iuxta assistens, ita est cum allocutus: Teucer princeps iucundissimum mihi caput, perge, ut facis,

Agamemnon.

facis, occidendisq; hostibus lumen te quoddam tuis in hoc discrimine salutis ostende: futurus etiã patri Telamoni, cũ hæc in patria audiet, ingēti & gloriæ & uoluptati. Charum enim ille te habet, licet illegitimus sis. Nam te ab inuente ætate suscepit in domum, & apud se diligēter educavit. Ego uero, quod ad me attinet, tibi recipio ac spondeo, si nubi Iupiter maximus, Neptunusq; ac Minerua, concefferint, ut opulētissimam hanc urbem expugnem, tu eris à me secundus, quem honestissimo remunerē præmio: & quidem meis manibus tibi in manus tradam aut tripoda, aut bigam cum equis, aut Troianã aliquam quam ob decorē tuo lecto digneris. Cui respōdens egregius Teucer, Teucer,  
293.  
 Quid, inquit, illustrissime Agamemnon mea me spondente properantem oratione hac incitas? Neq; enim pro mea uirili relinquo aliquid aut intermitto: Quippe ex quo cepimus à castris repellere Troianos, quot stragulas hoc arcu emisi (ferunt autem octo) totidē hostes, eosq; egregios bellatores percussi, imò occidi, explorata facultate friendi, hunc autem funestum canem ferire non possum. Hæc cum dixisset, impositam neruo sagittam, in aduersum Hectora expulit: sed spe deceptus, non eum, ut optabat, sed Gorgythiona percussit in pectore, uirum formæ uiribusq; præstantem, Priami filium & Castianiræ, quam ex Aesyimo Thraciæ urbe Priamus duxit uxorem, deabus ipsis formæ uenustate comparandam. Et quemadmodum papauer in huberi horto pubescēs, ad iniustum ueris imbrem, in latus demittere caput solet, sic Gorgythion, grauate collum galea, caput in alteram scapulam moriendo submit. Teucer iterum in aduersum Hectora sagittam expulit: iterum spe deceptus (auertit enim eam Apollon) non hunc, quem optabat, sed ipsius aurigam Archemidem & ptolemum

ptoleum ueniētem ad certamen, percussit in pectore secundum papillā. Eo in terram collapsō, à curru equi per horrore in sublime se attollentes, currum discutere cœperunt. Hector eximij aurigæ nece confusus, etsi eum cupiebat attollere, tamen coactus est relinquere, ut alterum in demortui locū sufficeret. Iussōq; Cebrione fratre, qui iuxta aderat, moderari quadrigam, prout ille effecit, ipse in terram desiliit, truci clamore uociferans: arreptoq; molari saxo fertur in Teucrum, auidissimus ferire hominē, tam male meritum de Troianis. Hic aliam è pharetra sagittam eduxerat, eamq; neruo aptatam ad clauem humeri retro tēdebat, quempiam ex hostibus percussurus, cum Hector ita parato molarem intorsit, ac conclusa exteriorē manus parte, confracta chorda, excusso arcu, pectus tertiā collumq; percussit, ubi maxime letifer ictus est. Quā percussione Teucer abortis ante oculos tenebris, pronus in genua procidit. Sed Ajax nequaquam immemor fraternalis amoris accurrit, ac iacentem obiecto protegit clypeo. Tum subeuntes duo sociorum Mecisteus Echij filius, & dius Alastor, alleuarunt, ac uehementes cruciatibus gemitu testante ad naues deportant. Hinc rursus Troiani, Ioue uniuersis uires ad audaciam suggerente, Graios ad fossam retro munitionesq; propellunt. Et inter primos Hector fidutia uirium ardens, ac fugientes urgens, ueluti uenaticus canis conuersum in fugā aprum, aut leonem insequitur fretus pernitate currendi, nunc femoras, nunc clunes mordens: etsi quando ille conuersus irruat, tamen ipse rotato cursu posteriora feræ assidue captati. Sic Hector fugientes agitans, postremos quosque mactabat. Atque ubi duce formidine Græci effusa fuga fossam transcenderunt, & ad uallum & tentoria perueniunt,

multis

multis amissis ibi gradum sistunt: ac pro nauibus stantes,  
 tum se mutua exhortatione excitabant, tum deos omnes,  
 sublatis in cœlum manibus, una uniuersi eiulatione pre-  
 ceabantur. Hector autem eos præfulgenti lamina ferreis  
 quadriga uestus, hinc illincq; obibat, utq; oculis collustra-  
 bat, oculis inquã, aut Gorgoneæ Medusæ, aut sanguina-  
 rio Marti similimus. Iuno autẽ hæc contemplans, misera-  
 ta casum Græcorũ, hunc statim in modũ Palladẽ est allo-  
 cuta: O rē indignam Iouis filia, non ne nũc saltẽ Danais Iuno.  
 in ultimo periculo positis ego & tu feremus suppetias, 392.  
 an potius teterrimam eos mortem oppetere sustinebimus,  
 & hoc sub unius hominis manibus? Vides ut Hector mul-  
 tos trucidauit, ut insana flagrat cupiditate occidendi, ut  
 multos trucidaturus est. Nihil enim sibi resistere potest.  
 Ad hanc respondens Pallas, Iste, inquit, qui tantopere ma- Pallas.  
 ctãdis Achius debacchatur, ipse uicissim maectabitur ma-  
 nibus Argiuorum, & quidem in ipsius patria. Verum ab  
 isto, ad quod me tua cohortatur oratio, deterret me Iupi-  
 ter, semper meorũ conatum remorator, mihi semper se-  
 uerus, immũtis, & meorũ etiam immemor meritorũ, quæ  
 in eum plurima contuli, toties erepto ab ærũnosis labori-  
 bus Hercule filio, quos infelix iuuenis iubente Eurystheo  
 suscipere cogebatur. Quoties enim ille ob ærũnatarum  
 molem plorabat, cœlo pater me hinc ad opem filij demit-  
 tebat in terras. Quòd si hæc quæ nunc agit, acturum esse  
 præsaga mète diuinassẽ, profecto quod feci, nõ fecissẽ,  
 nec per me Hercules ab erebo & atris inferni portis, quo  
 eum Eurystheus abducendi canis gratia miserat, rediisset  
 incolumis. Tunc liberaui illum à Stygis aquis, & ut ab-  
 duceret Cerberum effeci: & tamen eius pater non uere-  
 tur malam mihi reddere gratiam, displicens mihi, ut The-  
 tidi

tidi placeat: quæ complexa altera manu genua eius, altera barbam, cladē Græcorū in honorē Achillis exorauit. Sed scio aliquando futurum, ut mea ope indigēs Iupiter, dilectam sibi Pallada uocet: tūc ego habebō unde hanc de se ulciscar iniuriā. Veruntamē tum tu instruas nihilo minus equos, tum ego profecta in domum Iouis, ibi mihi ipsius arma circūdabo. Volo enim intelligere, num Hæstor conspectu nostro in bellum euntū & ab hostibus stantū letetur, num aliqui etiā de Troianis occūbere queant, et mēbris eorū canes atq; alites pascere. Hæc locuta Pallas, Iunone acquiescēte, atq; ut admonita est instruere equos obsequēte, ipsa apud patris domum deposito super paucum Iouis discolori amictu, quo uelata erat, quodq; ipsa suis manibus artificiose neuerat, texuerat, sarcinauerat, tunicā & arma sibi induit, quibus Iupiter pater circundatur, cum uult prodire in bellum. Atq; ita armata, in ardentem fulgore currum ardens ipsa iracundia insilijt. Tum lanceam corripit ingentē, ualidā, grauem, qua heros in modū patris irata prosternere solet. Cui Iuno sociā se gnauiter præbēs, equos ut cursum capefferēt, uerberibus urgebat. Et cū ad cœli portas quas Hora seruat, uentū est, cū immenso sono ipsæ sua sponte patefactæ sunt portæ. His ingens cœli olympiq; cura commissæ est, ut altera nigrātes imbre nubes rebus inducat, altera reducat. Per has igitur portas Iuno et Pallas uolātibus equis exiebant, cum eas Iupiter à monte Idæo, ubi sedebat, prospexit: ac maiore in modū indignatus, Irim aureis alis præditam, illis obuiam festinare iussit, hæc uerba denunciaturā,

Iupiter Iri.

309.

inquiens, Abi Iris propere obuiam, ut eas ab instituta uia reuoces, nec sinas in occursum meum pergere. Neq; enim recte erit, si ego & illæ prælium ineamus. Atque illud iam

iam nunc edico, & nisi mox obtemperent, prorsus exequar: caballis ( ut sunt iuncti ad rhedam ) crura suffringam, ipsas à sellis deturbabo, ac rhedam præcipitè agam in terras: & si eas fulmine perstrinxero, ne intra decem quidem annos à uulneribus conualescent, ut intelligat Pallas, quid sit cum Ioue parente uelle certare. Nam Iunoni non ita succenseo neq; irascor, quòd nunc iussis nostris refragatur. Est enim sui similis. Hæc Iupitèr. Iris autem aëreis pedibus in occursum dearum ex Idæis montibus cælum uersus abiit, nactaq; deas pro portis olympi, inhibito illarum cursu, mandata Iouis exposuit, inquiens, Quò tandè properatis deæ? quæ uos quaeso tanta cepit insania, ut auxilium periclitantibus Græcis ferre conemini? Non enim istud Iupiter agere sinet, qui minatur uobis se, nisi obtemperetis, prorsus executurū hoc quòd dicam: Caballis ut sunt iuncti ad rhedam, crura suffringet, ambas de rheda deturbabit, ac rhedam præcipitem aget in terras, & si uos perstrinxerit fulmine, ne intra decem quidem annos à uulneribus conualescetis, ut intelligas Pallas quid sit cum Ioue parente certare. Nam Iunoni non ita succenset, neq; irascitur, quòd nunc iussis refragatur: esse enim eā ait sui similē. tibi Pallas ille succenset, tibi inquā contumaci atq; imò pertinaci caniculae, si aduersus Iouem utiq; infestū telum audeas ferre. Sic locuta Iris abscessit, & Iuno ad Palladē, O indigna res, inquit, Pallas, non posse nos implere quod cupimus aduersante Ioue, contra quē non statuo nobis esse pugnandum mortalium causa. Quorum, ut sors feret, alij occumbāt, alij à periculo euadant, quando ita illi libet. de Græcis & Troianis arbitrato suo qui arbiter rerum est, decernat, nos eū officio suo fungi sinamus. Sic locuta, retorsit equos

Iridis oratio

Iuno Palladē.

427

equos eò quà uenerat. Eosdem Horæ cum disunxissent  
 curru, ad plena ambrosiæ præsepia alligarunt, curru  
 pro more acclinauerunt, ita ut fulgidus eius nitor emi  
 ret, Iuno autem & Pallas inter cœtum aliorum deorum  
 aureis in sellis resederunt, ob deceptâ spem castigationis  
 Iouis tristes ac mœrore confectæ. Eis ita cū taciturnitate  
 sedentibus, ecce Iupiter ab Ida in cœlum reuersus, cuius  
 equos cum Neptunus à curru soluisset, & currum apud  
 altaria collocasset, inducto desuper linteo, ipso in aureo  
 folio subter pedes eius olympo uehementer contremiscentibus  
 confedit. Absidebant autē illi solæ hinc atq; hinc Iuno &  
 Minerua, nihil neq; cum Ioue, neq; inter se colloquētes.

**Iupiter.** Hoc cum animaduertisset Iupiter, Quid, inquit, Iuno &

447. Pallas ita nouus uos mœror tenet? Infando contra Troi  
 ianos odio defatigari bello nequitis, eos trucidandi finem  
 non facitis, cupidiæ omnes ad unum interire, idq; in  
 meo omnino? Quibus uiribus ego sum, non cuncti, qui  
 cœlum incolunt dii, à proposito me recedere cogentur.  
 Vos quoq; ambas tremor inuasit ex sola comminatione,  
 quid facturæ, si me accinctum ad pugnam contra uos  
 dissetis, & quātū in pugna polleo, essetis expertæ? Quæ  
 circa iam nunc edico uobis, quod re exequar, nisi obtine  
 perabitis: si pergitis aduersari mihi, ita uos fulmine feriā  
 ut nequaquā uestris curribus huc ad domicilia deorum re  
 uertamini. Hæc locuto Ioue, illæ apud se tacite fremebat  
 stomachantes atq; iratæ. Et Pallas quidē ob nimiam indigni  
 gnationem in silentio perstitit, Iuno autē uirus acerbior

**Iuno.** tis pectore continere non sustinens, Quam, inquit, quæ  
 Iupiter locutus es orationem? Tuas equidem uires præ  
 ualidas etiam super omnia atq; immensas, & nos etiam  
 optime scimus, intelligimus, cōfitemur. Cæterū quicquid  
 facimus

cimus, causa miserorū Græcorū facimus, quorū cladis tā  
 indigno spectaculo cōtabescimus. Cui respondēs Iupiter, Iupiter.  
 Cōtabescis, inquit, Iuno Græcorū cladis spectaculo? Cra-  
 sino die si tibi uacabit, inspicias Iouē multo his grauiora  
 faciētē. Meo nāq; numine Hector nō prius ab edēda Gra-  
 iorū clade cessabit, quā post acerrimū ad naues præliū  
 Achillē excitet nece Patrocli sui, & cruda ābarū partiū  
 pugna circa cadauer. Sic enim mihi ex fatis agere decre-  
 tum est. Nec ullum apud me momentum facit, quod tu ob  
 id macereris, nō si etiā hinc à cœlitibus migres, uanamq;  
 & incertam exigas peregrinationem: non deniq; si pro-  
 pterea ad extremos terrarum ac maris profectura sis ter-  
 minos, ut Saturnus & Iapetus profundo circūdati tarta-  
 ro sedent, neglecto solis fulgore, nec iucunda uentorum  
 aura fruentes. Et cur ita nullam tui doloris rationem ha-  
 beo? Quia nihil est te durius atq; malignius. Hæc Iupi-  
 ter. Ad quem nihil Iuno respondit. Et iam occidente sole  
 nox aderat, Troianis quidē ingrata sane & inuisa, Græ-  
 cis autem peroptata ac propicia. Hector autē ubi noctur-  
 nis tenebris necessario dirimi bellum uidit, copias suas à  
 nauibus reduxit, & ad ripam fluminis in loco ab omniū  
 hominum & equorum cadaueribus distante subsedit. Ibi  
 Troiani simul atq; ex equis descenderunt, in concionem  
 ueniunt. Ad quos Hector innitente manu hastæ, quam te-  
 nebat undecim cubitis, spiculo fulgenti cum circulo au-  
 reo, sic locutus est: Audite Troiani me Dardanijq; et uos  
 socij qui uenistis auxilio: Spem ego conceperam, ac pro-  
 certo existimabam fore, ut hodie Græcis omnibus unā cū  
 ipsorum nauibus deletis Ilium reuerteremur. Sed cis in-  
 extrema certe omnia compulsis, iamiamq; mortem aditu-  
 ra nox auxilio fuit. Nunc quod reliquum est, quoniam  
 nocti

Hector Troia-  
nis.

497

nocti parendū est, iam primū curemus corpora, & nostrā  
 & equorum: Illos à curribus soluite, solutisq; apponite  
 pabulum, panem uinumq; ilico ex urbe subuehendū  
 bouesq; atq; oues opimas adducendas curate, simul in-  
 gentem uim lignorum legendam, atq; ex his pyras pas-  
 sim extruendas, quæ tota nocte ardētes in cœlum iaciant  
 globos flammæ, ne forsitan Græci beneficio noctis in-  
 gressi maria, fugiant nobis ignaris. Volo pateant oculis  
 nostris (usq; enim uigilabimus) uolo cogantur manere,  
 uolo si furtim abire tentauerint, ne sine noxa fugiant,  
 sed inter fugiendi trepidationem, & cum naues confu-  
 sissimæ ascendent, nonnullos eorum missilibus lanceis ue-  
 riamur, qui uel statim, uel domum reuersi animam amitte-  
 rant: uolo exemplo sint alijs, ut ne quis non posthac re-  
 formidet bellum inferre Troianis. Iam uero dum nos ab-  
 sumus, operæ precium est providere, ne uacuam urbem  
 clandestinis insidijs hostes intrare possint. Idcirco præ-  
 cones illuc ire placet, denunciatum ut deligantur ex pueris  
 qui relictis sunt, iam pubescentes ac senes ad muros  
 custodiam, utq; foeminae incenso quam maxime possunt  
 igne, suæ quæq; domi custodias agant, ac ne quid ad nos  
 & urnas urbis excubias diligētia prætermittatur. Sic ergo  
 fiant omnia ut dixi. Et hæc puto optima factu esse, quan-  
 tum ad hanc noctem pertinet. Cras autē prima luce no-  
 bis cum cætera quæ agenda sunt, colloquar. At confido  
 magnanimi Troiani ac socij, Ioue alijsq; dijs ducebimur.  
 Hos enim canes, qui funestis huc aduecti sunt fatis, funestis  
 fata perpeffos exterminabimus, quod in tenebris facere  
 possumus. Temperandum est nanq; à nocturno prælio  
 nos ad diem reseruemus. Tū sub ortu auroræ sumptis  
 mis, &

mis, & in aciem instructi, ad ipsas naues acre praelium  
 commitemus. Illic quanta sua sit in bello uirtus, Diome=  
 des declarabit, cum mecum conseret manus. Quippe cer=  
 tum est mihi experiri, an ille me à nauibus ad murum re=  
 pellat, an ego ipsum confodiam, cruentisq; eius potitus  
 spolijs redeam. Crastinus profecto erit ille dies, quo pate=  
 bit, an ille mea, quam in eum torquebo, lancea sit par, an  
 non. Sed ut auguror non erit, & inter primos ac prima  
 luce mea manu percussus occumbet, multis quoq; conitū  
 iuxta cadauer domini prostratis. Quod si mihi contingat,  
 & hunc diem exitialem faciam Græcis, ego immortalita=  
 tem, ego perpetuam iuentam, ego diuinos honores mihi  
 parauero. Celebrabor enim omnibus seculis inter gentes,  
 uelut Minerua atq; Apollon. Hæc Hector. Cateri autem  
 omnes assensum conclamatione testati sunt. Tum sudori=  
 bus manantes equos à suo quisq; iugo disiungunt, prope  
 currus capistris alligant. Mox panem uinumq; ex urbe  
 conuehunt, boues ouesq; opimas adducunt, pyras passim  
 mille in locis extruunt, atq; incendunt, uento in cælum  
 globos tollente flammaram ac fumi quæ ab urbe Troia  
 spectantibus in planum, quod interiacet inter flumen &  
 naues, non alia nec pauciora uidebantur, quam sidera,  
 dum sereno, tranquillo, ac nullo spirante uento, fulgenti  
 luna circumfusa resplendent. Dumq; omnes circumiecti  
 colles atq; conualles, & prominentes montium uertices  
 patent, & pastores ex illustri aspectu telluris, tum ex pu=  
 ro stellarum ac lunæ atherisq; nitore capiunt uoluptatē.  
 Recubabant autem quinquageni ad singulas pyras, &  
 peruiabilem crapulam summa cum alacritate atq; fiducia  
 agebāt, expectantes cum auiditate auroram, equis prope  
 currus stantibus, ac hordeum auenamq; mandentibus.

Iliados

# I L I A D O S H O - M E R I C A E L I - B E R I X .

**V**M Troiani hunc in modum custodiat  
 agunt, adhuc Græci ibi erant, ubi quæq;  
 timoris semper comes fuga compulerat:  
 cum omnes exanimati ac lugentes, tum  
 uero maximi quicq; & bello clarissimi. Et  
 quemadmodum Pontus Thracius repentinis uentis, hinc  
 borea, hinc zephyro incumbentibus, cū neutram in par-  
 tem euoluere cursum queat, attollitur, & ambiguos flue-  
 ctus cum multa alga ex alto fundo egesta collidit inter se  
 atq; confundit, sic animus singulorum Græcorum dolo-  
 ris ac timoris æstu conflictabatur, præcipueq; Agamemno-  
 nis animo sic exhulcerato ac saucio, ipse per se præcones  
 adiit, iubetq; uocare ad consilium cæteros, non publice  
 uniuersos, sed priuatim singulos. Idem quoq; quod illis  
 iussit, ipse facit, primoribus eū comitantibus. Atq; ubi se-  
 natus in curia coactus est atq; consedit, tristitiam animi  
 uultu præferens, tunc Agamemnon surrexit, decurrentia  
 bus per ora lachrymis, instar fontani humoris ex abditi-  
 terra. Mox alte gemitu ducto, inquit: Graui me socij  
 principes ac reges, pergrauiq; calamitati Iupiter addi-  
 xit, durus in me nimis ac sæuus, qui cum mihi sponderet  
 atq; annueret, Troia nostris euersa manibus, domum me  
 esse rediturum: nunc tot capitibus amissis, ut appareat  
 nos ab eo esse deceptos, iubet reuerti in gloriū, euersum,  
 extinctum. Quomodo autē iubet? nimirum ex hoc, quod  
 fecit, quem talem in futurum quoq; esse non dubium est.

Agamemnon.

17.

Quo infesto, omnes conatus in contrarium recidunt, utpote penes quem summum rerum arbitrium est, & qui plurimas evertit urbes, & cum uolet evertet. Quare sequimini omnes sententiam meam, quatenus nobis urbem hanc expugnare denegatum est, conscensis nauibus, in dulces patriæ oras recedamus. Hæc Agamemnon. Illi autem diu se omnes intra silentium tenuerunt, nec uolentes talem probare sententiam, nec propter dolorem acceptæ cladis reprobare audentes, tandem Diomedes surgens, Agamemnon, inquit, ut te ego in principio statim orationis meæ accusatoria uoce conueniam, stultitia tua facit. Noli quippiam irasci. Ea enim est prima consiliorum lex, & libere loquendi, & patienter audiendi. Dæmonie, sicine imbelles atq; ignauos esse sperasti. Græcos homines, ut isti sententiæ accederet? in quos omnes contumeliosus fuisti, in me uero inter primos contumeliosior, cui ignauiam imbecillitatemq; exprobrasti, & hoc audientibus uniuersis tam senibus Græcorum, quam iunioribus: quo minus timebo dicere, Iouem tibi alterum de duobus, hoc est, nobis omnibus dignitate ut præcelleres, sceptra dedisse: alterum, ut uiribus atq; animi magnitudine præcelleres, quod multo in re bellica effi cacissimum est, non dedisse. Quamobrem caue de nomine Græcorum male sentire & loqui. Quod si tibi metu suadente certum est redire in patriam, abeas, patet tibi ad fugam iter, præsto sunt naues, quibus in salum deductis, expeditum tibi est cum magno comitatu repetere Mycenæ. Cateri autem nequaquam ista territi trepidatione remanebunt, non antea discessuri, quam hostilem hanc urbem cuerterint. Qui si & ipsi tuo exemplo fugere, quam perstare maluerint, certe nos duo cum nostra manu, ego & Sthenelus remane-

l

nebinus,

Diomedes.

321

nebinus, dum ultimum Troiæ excidium nostro Marte  
intulerimus, freti deorum immortalium numine, quorum  
auspicijs huc ex patria sumus aduecti. Hæc Diomedes.  
Græci uero in admirationē tam magnificæ orationis uni-

**Nestor.** uersi succlamauerunt. Idem cum affedisset, surrexit Ne-  
stor, atque, Tydides, inquit, equidem de te sic iudico, in  
prælio quidē te mirificum esse bellatorē, in consultatione  
uero æqualium sine cōtrouersia eminētissimum: Et huius,  
quā dixisti, sententiæ, nemo Græcorū, quicumq; sunt, non  
modo uituperationē non deberi, sed ne contradicendum  
quidē putabit. Sed non ideo finis consultationis faciendus  
est, cum adhuc sint, quæ in hanc rem dici possunt, ea quæ  
sint, explicabo. Etsi tu Tydides inter omnes reges Ar-  
giuos sicut natu minimus es, ita (ut ego sentio) cōsilio ma-  
ximus, quod cum alijs, tum uero hodie declarasti, tamen  
memēto me seniore te minore esse, & adeo iuniore, ut si-  
cile mihi filius fores. Ideo post te, quicquid dicendū uide-  
bitur, dicam. Nec sit, qui meā hanc sententiā improbet, ne  
ipse quidē Agamēnon, qui inhonestum, neq; ex sua neq;  
ex reipub. dignitate consiliū dedit. Demens est nimirum,  
quisquis intestini belli amator est, unde tantū oritur cala-  
mitatis. Sed hæc postea. Nunc quoniā parendū est nocti,  
curemus corpora, delectis tamē custodibus, qui extra mu-  
rum pro fossa & uallo peruigiles excubias agant, quod  
negocium iuuenibus iniungo. Tu quoq; Agamēnon, qui  
primus es inter reges, primus sis in opere faciundo. Opus  
tuum hoc sit, non indecorum tibi, sed ualde decorum, ut  
primores procerum ad coenam tecum conuictores acci-  
pias, quod tibi & ad sumptum & ad rem agendam præ-  
ptum factu atq; expeditum est. Nam tētoria uino reserua-  
habes, quod hesternō die subuectū est, & famulatu abun-  
dat.

das. Ibi frequenti senatu quod saluberrimum atq; optimum consilium censebitur, id tu sequeris. Cupio enim maxime recte consultū reipub. Græcorum. Quis enim hoc in tempore, cum tam propè adsunt hostium castra, & tot ignes collucentes aspicit, esse bono animo possit? Itaq; hæc nox illa est, quæ nos aut tutabitur, si sapimus: aut perdet, si insipientes fuerimus. Hæc Nestor. Cuius oratione libenter audita, cōsilio eius obtēperandum protinus censuerunt. Moxq; septem principes iuuentutis suscepto custodiarum negotio, cum centenis singuli iuuenibus hastas manu gerentibus, & militari ordine à tergo sequentibus, armati procedunt: Primus Thrasymedes, Nestoris filius, tum Marte genitus Ascalaphus, Ialmenusq; quartus Meriones, quintus Aphareus, sextus Deipyrus, septimus Lycomedes Creontis filius. Illi ubi spatium illud, quod muri ac fossæ medium est, institerunt, disperitis inter se locis, ignes accēdunt, et ad suas quisq; pyras uestuntur. Agamemnon primoribus procerum in aulam suam ad cœnam secum adductis, lautum sane conuiuium exhibuit: quibus cum mœsto silentio cœnatis, & abunde refectis, sapiens Nestor, cuius paulo antè mire fuerat probata sententia, sic orsus est: Agamemnon princeps maxime, à te loqui incipiam, & in te loqui desinam, quippe qui es potentissimus regum, & in hoc exercitu sceptrum ac iuris conditionē obtinēs, ab Ioue tibi tributam, ut cæteris recte prudenterq; consuleres, eoq; oportet te præter cæteros multa loqui, multa admonere, multa etiam audire: & alteri, si quis consulere in commune bonum uoluerit, locum dicendo præbere: & si sanū consilium dederit, id sequi. Pro tua enim qui caput es consilij, habebitur, cuiusq; sententia obtinebitur. Et hæc quæ

Nestor.

26.

l 2 ego

Agamemnon.

115

ego dicam, ut mihi quidem uideatur, multo est optima & qua nulla à quoquam alio melior dici queat, & qualis altera quondam fuit, cum tu Agamemnon Achillem abalienasti, præcepta illi ex tabernaculo suo Bryseide, iniurto me, & ne id faceres etiam atq; etiam dissuadente. Tu tamen spreta mea uoce, impotentiam animi non potuisti comperere, quin uirum longe fortissimum, & iam antea ira incensum iritares, eumq; honore fraudares, quem ipsi dij honorandū sibi existimant, Qua de re excogitemus nunc, qua donorum magnificentia, quaq; uerborum lenitate in gratiā reducamus. Ad quem respondens Agamemnon, Omnino, inquit, uenerande senex, ut res se habet, locutus es, nihilq; in commemorandis offensis meis omisisti. Offendi enim Achillem, nec inficior, offendi atq; iniuriam feci, & ob id nobis hæc contigisse agnosco. Sic quidem Iupiter in ultionē acceptæ iniuriæ hunc illi honorem habuit, ut Graij hanc tantam subirent calamitatē. Toto nanq; pectore eum diligit atque amat. Estq; haud dubie uir sua uirtute instar non modo multorum hominum, sed etiam multorum populorum in opere martio. Verum quādoquidem uesana ego amentia ductus illi iniuriam feci, uolo rursus satisfacere, ac placare eum amplissimis donis, quæ nunc nominatim uobis cunctis audientibus recensebo: Primum septē tripodes nouos, nunquam igni admotos, cum uiginti lebetibus, & ipsis nouis, ac rutilo fulgore radiantibus. Deinde decem auri talenta. Tum equos duodecim, ut fortissimos & formosissimos, sic pernicissimos, & qui ex certamine currendi palmam assidue reportarunt, ita, ut si cui præmia ipsa uictoriarum, quæ ego pro illis adeptus sum, sola adessent, is nequaquam tenuis aut parū locuples censeretur, tātum auri, aliarumq; preciosarum

preciosarum rerum possideret. Præterea septem Lesbides  
 foeminas, quas ego, eversa per illum Lesbo, mihi ex omni-  
 bus delegeram, forma, probitate, omni etiam muliebri ar-  
 tificio præstantissimas, cum quibus & Bryseida, quã sibi  
 eripui, remittam, eamq; integerrimam omnino. Siquidem  
 mecum nunquam aut in eodem cubili iacuisse, aut more  
 uirorum mulierumq; fuisse commixtam, magnum iusu-  
 randum interpono. Et hæc quidẽ impresentiarum. Poste-  
 rius autem illi me daturum, capta Troia, si dii nobis hoc  
 concesserint, ut ingressus ipse urbem, tantum auri ærisq;  
 in peculiarem sibi deligat sortem, quo unam oncret na-  
 uim. Deinde cum cætera inter nos dispartiemus, prædam  
 ante omnes sibi eligere liceat, uiginti ex captiuis foeminis  
 secundum Helenam speciosissimas. Hæc sunt, quæ hic ad  
 Troian daturum me repromitto. Apud Græciam uero,  
 ubi Argos redierimus, si generi mihi esse sustinebit, eodem  
 beneuolentiæ gradu, quo unicuique meo patris deliciae Ore-  
 stes colitur, à me coletur, data sibi potestate optandi quã  
 uelit potissimum uxorem ex tribus filiabus, Crysothemis,  
 Laodice, & Iphianassa, cum tanta dote, quantam nemo  
 unquã patrum filie dedit. Etenim dabo pro dote in hu-  
 berrima regione septem egregias sane ædificijs urbes,  
 frequentes incolis, atq; maritimas \* Miterse & Pylo fi-  
 nitimas, Cardamylen, Enopen, Hyrã, Pheras, Anthyam,  
 Aepian ac Pedason, quarum oppidani dicto audiẽtes erunt,  
 imperata faciet, eumq; muneribus (mire nanq; armetis &  
 gregibus quibusq; abundant) ut deum quendam honorabunt.  
 Audistis iam enumerantem me, quæ illi tribuã, reuerso me-  
 cum in gratiam. Quod utinam Achilles redire uelis, & sic  
 tibi lenis sit deorum ille Pluton, infestissimus generi huma-  
 no, atq; inexorabilis. In me quoq; idẽ tãto minus acerbus